



# 平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年2月12日

上場会社名 株式会社 巴コーポレーション

上場取引所 東 札

コード番号 1921 URL <http://www.tomoe-corporation.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山納 茂治

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長執行役員 (氏名) 住野 榮治

TEL 03-3533-5311

四半期報告書提出予定日 平成26年2月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	14,210	32.8	564	—	611	—	596	—
25年3月期第3四半期	10,698	△11.9	△409	—	△361	—	△833	—

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 1,750百万円 (—%) 25年3月期第3四半期 △630百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	14.98	—
25年3月期第3四半期	△20.93	—

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	50,923	20,806	40.9	522.44
25年3月期	47,961	19,300	40.2	484.63

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 20,806百万円 25年3月期 19,300百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	—	—	6.00	6.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	17.1	500	—	500	—	400	—	10.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P. 2「2. (2)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期3Q	40,763,046 株	25年3月期	40,763,046 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期3Q	938,428 株	25年3月期	938,131 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期3Q	39,824,683 株	25年3月期3Q	39,825,137 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
4. 補足情報 .....	8
(1) 受注・売上・受注残の状況〔連結〕 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、金融緩和政策等を背景に円安傾向を辿り、輸出を中心に企業収益が改善するなど緩やかな回復基調で推移しました。

当業界におきましては、公共投資の増加、堅調な民間設備投資等、景気回復の兆しが見られる一方で原材料価格の上昇、技能労働者の逼迫感等の懸念材料もあり先行き不透明な状況におかれましては。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の受注高は15,467百万円（前年同期は14,556百万円）、売上高は14,210百万円（同10,698百万円）となり、損益につきましては、営業利益は564百万円（同409百万円の営業損失）、経常利益は611百万円（同361百万円の経常損失）、四半期純利益は596百万円（同833百万円の四半期純損失）となりました。

これをセグメント別で見ますと、売上高につきましては、鉄構建設事業は12,558百万円（同9,362百万円）、不動産事業は1,651百万円（同1,336百万円）となり、営業損益につきましては、鉄構建設事業は205百万円の営業損失（同846百万円の営業損失）、不動産事業は770百万円の営業利益（同437百万円の営業利益）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

資産合計は、前連結会計年度末に比べ、「受取手形・完成工事未収入金等」、「未成工事支出金」等の増加及び保有有価証券の時価の上昇等により「投資有価証券」が増加しましたので50,923百万円（前連結会計年度末は47,961百万円）となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ、「社債」の定時償還による減少等がありましたが、「短期借入金」の実行及び「未成工事受入金」の増加等により30,117百万円（同28,660百万円）となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ、株式相場等の上昇に伴い、「その他有価証券評価差額金」が増加したこと等により20,806百万円（同19,300百万円）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年3月期通期の連結業績予想につきましては、第3四半期連結累計期間における実績並びに第4四半期連結会計期間の不確定要素及び外部環境の変化等を慎重に勘案した結果、平成25年11月12日に公表いたしました業績予想を据置くことといたしました。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度等により発生した原価差異は、原価計算期末までにはほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（未成工事支出金）として繰り延べております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,516,803	3,690,017
受取手形・完成工事未収入金等	3,347,327	4,094,405
未成工事支出金	7,087,175	8,243,535
材料貯蔵品	83,566	97,844
販売用不動産	316,869	306,155
繰延税金資産	237,021	181,379
その他	340,235	517,938
貸倒引当金	△6,990	△8,623
流動資産合計	15,922,008	17,122,653
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	9,316,619	9,034,357
土地	10,958,144	10,958,144
その他（純額）	883,011	842,130
有形固定資産合計	21,157,775	20,834,632
無形固定資産	289,103	260,388
投資その他の資産		
投資有価証券	9,732,361	11,892,197
その他	860,228	813,503
貸倒引当金	△20	△19
投資その他の資産合計	10,592,570	12,705,682
固定資産合計	32,039,450	33,800,704
資産合計	47,961,459	50,923,357

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,664,652	4,896,173
短期借入金	6,424,593	7,220,740
1年内償還予定の社債	880,000	680,000
未払法人税等	45,171	122,028
未成工事受入金	3,376,819	4,230,598
工事損失引当金	356,000	53,000
その他の引当金	127,995	122,105
その他	808,710	477,309
流動負債合計	16,683,941	17,801,956
固定負債		
社債	1,160,000	530,000
長期借入金	5,800,829	5,837,977
繰延税金負債	2,946,544	3,588,460
引当金	219,496	354,319
その他	1,850,005	2,004,301
固定負債合計	11,976,876	12,315,059
負債合計	28,660,817	30,117,015
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,012	3,000,012
資本剰余金	1,749,049	1,749,049
利益剰余金	13,480,709	13,833,376
自己株式	△332,911	△333,021
株主資本合計	17,896,860	18,249,416
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,403,781	2,556,925
その他の包括利益累計額合計	1,403,781	2,556,925
純資産合計	19,300,641	20,806,342
負債純資産合計	47,961,459	50,923,357

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高		
完成工事高	9,362,115	12,558,217
不動産事業売上高	1,336,242	1,651,902
売上高合計	10,698,357	14,210,120
売上原価		
完成工事原価	9,023,445	11,653,613
不動産事業売上原価	826,725	809,689
売上原価合計	9,850,171	12,463,303
売上総利益		
完成工事総利益	338,669	904,604
不動産事業総利益	509,516	842,213
売上総利益合計	848,186	1,746,817
販売費及び一般管理費	1,257,414	1,181,981
営業利益又は営業損失(△)	△409,227	564,835
営業外収益		
受取利息	887	5,194
受取配当金	229,781	241,202
その他	41,355	24,349
営業外収益合計	272,024	270,747
営業外費用		
支払利息	143,753	142,855
退職給付会計基準変更時差異の処理額	65,858	65,858
その他	14,882	15,843
営業外費用合計	224,495	224,557
経常利益又は経常損失(△)	△361,698	611,025
特別利益		
投資有価証券売却益	—	183,020
その他	—	1,426
特別利益合計	—	184,447
特別損失		
固定資産除却損	17,410	14,394
投資有価証券評価損	299,069	—
その他	8,116	—
特別損失合計	324,596	14,394
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△686,295	781,077
法人税、住民税及び事業税	25,052	125,229
法人税等調整額	122,219	58,989
法人税等合計	147,272	184,218
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△833,567	596,859
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△833,567	596,859

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△833,567	596,859
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	203,221	1,153,143
その他の包括利益合計	203,221	1,153,143
四半期包括利益	△630,346	1,750,002
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△630,346	1,750,002
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

#### 4. 補 足 情 報

##### (1) 受 注 ・ 売 上 ・ 受 注 残 の 状 況 [連結]

###### ① 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結累計期間 〔自平成24年4月1日 至平成24年12月31日〕		当第3四半期 連結累計期間 〔自平成25年4月1日 至平成25年12月31日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成24年4月1日 至平成25年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	14,556		15,467		106%	19,896	

※ 不動産事業については、受注概念になじまないため、記載しておりません。

###### ② 売上実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結累計期間 〔自平成24年4月1日 至平成24年12月31日〕		当第3四半期 連結累計期間 〔自平成25年4月1日 至平成25年12月31日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成24年4月1日 至平成25年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	9,362	88%	12,558	88%	134%	15,316	90%
不 動 産 事 業	1,336	12	1,651	12	124	1,764	10
合 計	10,698	100	14,210	100	133	17,081	100

###### ③ 受注残高

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成24年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成25年12月31日)		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度末 (平成25年3月31日)	
鉄 構 建 設 事 業	18,870		21,165		112%	18,255	